
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：合肥领航微系统集成有限公司压电

PZT-MEMS 传感器与执行器项目

建设单位： 合肥领航微系统集成有限公司

编制日期： 2022 年 9 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 合肥领航微系统集成有限公司压电 PZT-MEMS 传感器与执行器项目

项目代码 2205-340161-04-05-259816

建设单位联系人 祝梦林 联系方式 15001016429

建设地点 安徽省合肥市高新技术产业开发区孔雀台路 2899 号联东 U 谷 18#楼

地理坐标 经度：117 度 5 分 2.116 秒，纬度：31 度 51 分 47.496 秒
[...]
（m3/a）
用水量

（m3/d）
用水量

（m3/a）
排水量

（m3/d）
排水量

（m3/a）
类别 编号

硅片

生长

功能

层薄

膜

前清洗 1 硫酸、双氧水 0.0073 2.19 0 0 0 0 废酸液 S1-1

纯水洗 1 纯水 0 0 0.002 0.6 0.0016 0.48 酸碱废水 W1-1

前清洗 2 氢氟酸和纯水 0.0073 2.19 0.00721 2.163 0 0 含氟废液 S1-2

纯水洗 2 纯水 0.0109 3.27 0.0000 0.000 0 0 含氟废液 S1-2

前清洗 3
氨水、双氧水、

纯水
0.0073 2.19 0.006 1.776 0 0 废碱液 S1-3

纯水洗 3 纯水 0 0 0.0115 3.450 0.0092 2.76 酸碱废水 W1-2

前清洗 4
盐酸、双氧水、

纯水
0.0073 2.19 0.00487 1.460 0 0 废酸液 S1-1

纯水洗 4 纯水 0 0 0.009875 2.9625 0.0079 2.37 酸碱废水 W1-3

刻蚀电极--湿法去

胶

NMP/EKC 溶

液
0.009 2.7 0 0 0 0 有机废液 S3-3

IPA 溶液 0.007 2.1 0 0 0 0 有机废液 S3-3

纯水 0.0545 16.35 0.0681 20.438 0 0 有机废液 S3-3

刻蚀

功能

层

湿法腐蚀 1
氟化铵、氢氟

酸、盐酸、水
0.0143 4.29 0.00953 2.86 0 0 含氟废液 S4-3

湿法腐蚀 1
盐酸、氯化铵、

硝酸、水
0.0124 3.72 0.00729 2.188 0 0 废酸液 S4-4

纯水洗 去离子水 0 0 2.3375 701.25 1.87 561 酸性废水 W4-1

湿法去胶

NMP/EKC 溶

液
0.009 2.7 0 0 0 0 有机废液 S4-5

IPA 溶液 0.007 2.1 0 0 0 0 有机废液 S4-5

纯水 0.0545 16.35 0.0681 20.438 0 0 有机废液 S4-5



— 44 —

生长介质层--湿法

去胶

NMP/EKC 溶

液
0.009 2.7 0 0 0 0 有机废液 S5-3

IPA 溶液 0.007 2.1 0 0 0 0 有机废液 S5-3

纯水 0.0545 16.35 0.0681 20.438 0 0 有机废液 S5-3

镀电

极

湿法腐蚀

铝

磷酸、 硝酸、

冰乙酸
0.0073 2.19 0 0 0 0 废酸液 S6-4

纯水洗 纯水 0 0 3.025 907.5 2.42 726 酸性废水 W6-1

湿法去胶

NMP/EKC 溶

液
0.009 2.7 0 0 0 0 有机废液 S6-5

IPA 溶液 0.007 2.1 0 0 0 0 有机废液 S6-5

纯水 0.0545 16.35 0.0681 20.438 0 0 有机废液 S6-5

合计 0.356 106.830 5.693 1707.959 4.309 1292.610 / /



— 45 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 41 项目废水、废液产生量汇总表

序号 类别 产生量（m3/d） 产生量（m3/a） 去向

1 酸碱废水 4.3087 1292.61 污水处理设施处理

2 废酸液 0.0343 10.29 作为危险废物处置

3 废碱液 0.0073 2.19 作为危险废物处置

4 含氟废液 0.0325 9.75 作为危险废物处置

5 有机废液 0.282 84.6 作为危险废物处置

本项目清洗、湿法腐蚀、去胶清洗等过程产生废酸液、废碱液、含氟

废液、有机废液均分类收集作为危废处置，生产废水主要为清洗、湿法腐

蚀后纯水清洗产生的酸碱废水（W1-1、W1-2、W1-3、W4-1、W6-1），主

要污染物为清洗、湿法腐蚀使用磷酸、硝酸、氯化铵及氨水带入的 TP、TN

及 NH3-N，以原料 0.5%进入废水核算，本项目酸碱废水污染物源强为：

pH2~4、COD80mg/l、TP3.57mg/l、TN1.47mg/l、NH3-N0.35mg/l、SS120mg/l。

生产废水经“中和调节”处理后混合循环冷却系统排水、RO 浓水、经

化粪池预处理的生活污水满足接管限值后经市政污水管网排入合肥市西部

组团污水处理厂深度处理后排入派河。



— 46 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 42 项目废水污染物排放情况一览表

产污

环节
类别

污染物

种类

产生情况 治理设施 排放情况

产生量
(t/a)

浓度
(mg/L)

处理措施
处理

效率

处理

工艺
处理能力
(m3/d)

是否可

行技术
排放量
(t/a)

浓度
(mg/L)

排放口

编号

排放

方式
排放去向 排放规律

生活
生活污

水

水量 576 /

化粪池

/

厌氧 10m3/d 是

576 /

DW001
间接排

放

西部组团

污水处理

厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定，

但有周期

性规律

COD 0.173 300 10% 0.156 270

BOD5 0.0864 150 10% 0.0778 135

SS 0.0691 120 0 0.0691 120

NH3-N 0.0173 30 0 0.0173 30

TP 0.000864 1.5 0 0.000864 1.5

TN 0.0202 35 0 0.0202 35

保洁
保洁废

水

水量 192 /

化粪池

/

厌氧 10m3/d 是

192 /

COD 0.0730 380 10% 0.0657 342

BOD5 0.0365 190 10% 0.0328 171

SS 0.115 600 0 0.115 600

生产
酸碱废

水

水量 1708 /

酸碱废水

污水处理

设施

/

中和调

节
48m3/d 是

1708 /

pH / 2~4 100% / 6~9

COD 0.137 80 0 0.136 80

BOD5 0.0854 50 0 0.0854 50

SS 0.205 120 0 0.205 120

NH3-N 0.000598 0.35 0 0.000598 0.35

TP 0.00610 3.57 0 0.00610 3.57



— 47 —

TN 0.00251 1.47 0 0.00251 1.47

循环冷

却系统

排水

水量 450 /

/

0

/ / /

450 /

COD 0.036 80 0 0.036 80

SS 0.045 100 0 0.045 100

RO 浓水

水量 426.9 / 0

/ / /

426.9 /

COD 0.0256 60 0 0.0256 60

SS 0.0427 100 0 0.0427 100

综合废水

水量 3352.9 /

化粪池、

酸碱废水

污水处理

设施

/

化粪

池、

中和调

节

/ 是

3352.9 /

COD 0.444 132.427 4.66% 0.419 125.097

BOD5 0.209 62.119 5.03% 0.196 58.454

SS 0.477 142.256 0 0.477 142.256

NH3-N 0.0179 5.332 0 0.0179 5.332

TP 0.00696 2.076 0 0.00696 2.076

TN 0.0227 6.762 0 0.0227 6.762

本项目废水排放口基本情况及监测要求见下表，其中监测要求根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）要

求确定。

表 43 项目污水排放口情况一览表

序号
排放口

编号

排放口

名称
排放口类型

排放口地理坐标 受纳污水

处理厂

污染物排放标准 监测要求

经度 纬度 污染物种类 排放标准 监测点位 监测因子 监测频次

1 DW001
厂区污水

总排口

一般排放口-
总排口

117.08356,31.86319
西部组团污水

处理厂

pH 6~9 污水

总排口

pH 自动监测

悬浮物（SS） 200mg/L 悬浮物（SS） 1 次/季



— 48 —

五日生化需氧量

（BOD5）
180mg/L

五日生化需氧量

（BOD5）
1 次/季

化学需氧量（BOD） 350mg/L 化学需氧量（BOD）自动监测

氨氮（NH3-N） 35mg/L 氨氮（NH3-N） 自动监测

总磷（TP） 6mg/L 总磷（TP） 1 次/季

总氮（TN） 50mg/L 总氮（TN） 1 次/季



— 49 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2、地表水环境影响分析：

（1）废水处理措施可行性分析

本项目生产废水仅为酸碱废水，经“中和调节”处理后混合循环冷却系

统排水、RO 浓水、经化粪池预处理的生活污水满足接管限值后经市政污水

管网排入合肥市西部组团污水处理厂深度处理。根据表 43 废水污染物源强、

治理措施、污染物去除效率及废水排放计算结果，本项目处理后废水污染物

浓度能够满足西部组团污水处理厂接管限值，因此本项目废水处理措施可

行。

（2）接管可行性分析：

合肥西部组团污水处理厂选址于合肥市玉兰大道西侧，派河大道北侧，

规划文山路东侧，派河南侧，总投资为 6.2 亿元。工程分期建设，近期建设

规模为 10 万 m3/d，远期建设规模为 50 万 m3/d。工程总服务范围由合肥市高

新区、南岗工业园、柏堰园、紫蓬工业园及华南城、上派镇等区域整体或部

分共同组成，共约 170.0km2。污水处理厂污水处理工艺为预处理+二级生物

处理+混凝沉淀+反硝化过滤工艺。

图 19 合肥西部组团污水处理厂污水处理工艺流程图

工艺流程说明：污水进入污水处理厂后，经粗格栅除去污水中无机性的

砂粒和漂浮物后，经潜水提升泵提升至细格栅、曝气沉砂池，以除去污水中

无机性的砂粒，沉砂池的出水经进水电磁流量计计量后，进入 A/A/O 生物反

应池、二沉池处理系统，生物处理系统的出水经絮凝、沉淀、反硝化滤池过

滤后，再经紫外线消毒后排入派河。采用“深度脱水后填埋”为污泥处理工艺。



— 50 —

本项目位于合肥西部组团污水处理厂收水服务范围内，废水经预处理

后，可达到合肥西部组团污水处理厂的接管标准；本项目污水排放量为

9.792m3/d，污水处理厂剩余处理能力（约 4 万 m3/d）完全能够满足本项目污

水处理要求，因此本项目废水排入合肥西部组团污水处理厂，从水质、水量

来看，不能对其造成冲击负荷，因此本项目废水接入合肥西部组团污水处理

厂是可行的。

（三）噪声

本项目主要噪声设备为空压机、风机等生产设备，噪声值在 80~90dB(A)

之间，其噪声设备源强及采取治理措施见下表：

表 44 本项目主要噪声源及降噪措施

序号 设备名称 数量
噪声源强

dB（A）
降噪措施

排放强度

dB（A）
持续时

间（h）

1 空压机 1 台 80~90
减振、隔声、

消声
60~70 24

2 风机 2 台 85~90
消声、减振、

隔声
65~75 24

3 循环水泵 4 80~90
减振、隔声、

消声
60~70 24

本项目生产设备通过选用低噪设备、安装减振基座，并经厂区建筑物的

隔声、距离的衰减，厂界噪声排放预测模式选用《环境影响评价技术导则 声

环境》（HJ2.4-2021）推荐的模式，其数学表达式如下：

①若声源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级：

 621  TLLL pp

式中：Lp1靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或A声级，dB；

Lp2靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或A声级，dB；

TL隔墙（或窗户）倍频带或A声级的隔声量，dB



— 51 —

图 20 室内声源等效为室外声源图例

②计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或A声级：







 

Rr

Q
LL wp

4

4
lg10

21
π

式中：Lp1靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或A声级，dB；

Lw点声源声功率级（A计权或倍频带），dB；

Q指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，

Q=1；当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当

放在三面墙夹角处时，Q=8；

R房间常数；  αSαR  1 ，S为房间内表面面积，m2；α为平均

吸声系数；

r声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

③在室内近似为扩散声场时，计算出靠近室外围护结构处的声压级：

     612  iipip TLTLTL

式中：Lp2i（T）靠近围护结构处室外N个声源i倍频带的叠加声压级，

dB；

Lp1i（T）靠近围护结构处室内N个声源i倍频带的叠加声压级，dB；

TLi围护结构i倍频带的隔声量，dB。

④将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出中心

位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级：

  STLL pw lg102 

式中：Lw中心位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率

级，dB；

Lp2(T)靠近围护结构处室外声源的声压级，dB；

S—透声面积，m2。

⑤工业企业噪声计算：




















AjAi
L

j

N

j

L
i

N

i
eqg tt

T
L

1.0

1

1.0

1
1010

1
lg10

式中：Leqg—建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB；

T—用于计算等效声级的时间，s；



— 52 —

N—室外声源个数；